Quātur ad primuz

vtruz virtute diuina aliqua pars vniuersi possit fieri melior, est aduertendū q rem fieri meliore potest intelligi dupliciter. Uno modo qstum ad pfectiones naturales. Alio modo qstum ad pfectiones accidentales. Dic po no duas conclusiones. Prima ē q deus rez creatā pot facere meliore qstū ad pfectōes accidētales ipsa remanēte realiter eadē. Quia illud qd pot natura hoc deo nō debet negari sed manente eadem re fm eētiaz suam natura facit eā magis pfectam fm gradus accidētalium pfectionū. ergo rē. Maior manifesta est de se. Minor pz. qz hō infirm⁹ qnqz sit naturaliter sanus. r minus san⁹ magis sanus. r sic de alijs. P. b. Aug. sup. Gen. ait. Potuit de⁹ facere hoies q nec peccare vellet nec peccare posset. sed nulli dubiū qn talis homo eēt pfectior hoie q vult r potest peccare. ergo rē.

2 P. si creatura nō posset fieri melior. aut hoc esset pro tanto quia deus nō posset plus dare de pfectione. aut quia creatura nō plus posset recipere. Nō primū. quia etiā miserrimo homini deus potest dare intuitiua visiones sue essentie. vt in plogo illius primi libri pbauit. Nec obstat secundū. quia deus qui est auctor creature pot eius capacitate augere. ergo rē.

3 Sed contra illud sunt quidā heretici quos tangit magister in ista. xliij. distinctione. Et potest eorū error probari sic. Beatus Augustinus contra Maximinū hereticū ait. Si pater posset filium suum pducere meliore r nō faceret tūc inuidus esset. Sic arguunt isti a simili. Si deus posset aliquam creaturam facere meliorem r nō faceret tunc inuidus esset. sed deus nō potest esse inuidus. vt patet. i. metaphis. 2. ce. ergo rē.

2 P. Plato fertur dixisse q optimi est optima adducere. Et illud idē dicit beatus Dionysius. Sed optimo nihil potest esse melius. et deus est optimus. ergo nihil potest fieri melius eo quod itaz de facto deus produxit. P. causa producēs effectū fm totam suam virtutē seu potentia. nō potest hōi effectum pducere meliore. deus producit quēlibet suum effectū tota sua potentia seu virtute Maior patet. Minor pbatur. Quia quādo virtus pducētis est simpliciter simplex. tunc

quicquid ab eo pducitur hoc fm totam suaz virtutē producit. Sed virtus diuina cuz sit purus actus est simpliciter simplex. ergo rē.

Alia multa motiua quibz illa erronea opinio probauit q deus non possit facere alia q ea que fecit. r q nō potuit nō facere ea que fecit. adducit magister in lra distinctione prima pcedente. r respondet ad ea. ideo ad pre sens illa nō adduco. Sed hec opinio erronea est. vt dixi. Quia sicut post hanc vitā deus bonis homibus dabit dotes glorificationis corpis r anime. sic cum eisdez dotibus posset hominē creare si vellet. quo facto nulli dubium q talis homo melior esset q homo natus de muliere qui breui viuens tempe repletur multis miserijs. Ad primū ergo dicendū q nō est simile. quia naturalis dei filius nascēdo caput diuinā naturaz q naturaliter sibi a patre generante cōicitur. r p seqns omnis pfectio sibi iure debetur. sed creatura pducit in limitata natura a deo libere r volūtate r nō naturaliter. r p sequens sibi nō debet pfectio nisi tanta quāta placuerit volūtati diuine. Et ideo inuidus fuisset pater diuinus si filio ab eo naturaliter genito nō cōicasset omnē pfectionē. qz si subtrahit ab aliquo quod iure sibi debet hoc p inuidiam subtrahitur. Sed ex hoc nō debet dici inuidus ipse deus si nō dederit creature illud qd libere pot dare si voluerit. Ad scdm dicendū q Plato r Dionysius. intendit p illa verba extolliciam dei respectu ceterorū agentiu que nō pnt tam bona pducere sicut deus potest. Ipse enī produxit non solum res corporales. verum etiaz produxit substantias sepatas. que sunt optime inter creaturas. quas nullum aliud agēs potest producere fm veritatē. quous Auzena circa hoc errauerit. vt patebit in secūdo libro. Sic igitur intelligēdo maiore nō debet inferri conclusio que inferit. quia hec debet esse conclusio. q cetera agentia non possunt producere meliora q agens diuinum. Potest etiā dici q optimū ponitur ibi pro valde bono. quia fm grāmaticos suplatiuus quādo qz idē est quod suus positiuus cū hoc aduerbio valde. Et sic minor est falsa. Quia plura possunt dici valde bona. quorū tamē vnuz est melius altero. Unde dicitur Gen. i. Uidit deus cuncta que fecerat. et erant valde bona. Et tamen nulli dubium quā homo erat melior q lapis. Ad tertium dicendum.

Contra errorem.

Solutio Ad 1

Ad 2

Ad 3

in illa quod no vis... Hinc illud... Erro:...

q̄ agēs faciat vltimū de conatu. et illo mō ma  
ior est vera. sed mior est falsa. quia cū deus sit  
infinite virtutis in vigore. ergo in p̄ductōne  
nullius p̄ducti existeris finite p̄fectionis p̄  
ducit quantū potest fm̄ totū suūz conatum.  
Alio mō q̄ h̄mōi agens agat fm̄ virtutē rea  
liter simplicē et indivisibilez. habentē tamen i  
se vnitissime et absq̄z omni reali diuisione om  
niū virtualū gradū multitudinē. Et sic q̄z  
uis minor sit vera. tamen maior est falsa. ma  
xime si agens huiusmodi agit libere et nō ex  
necessitate nature. quia q̄uis h̄mōi agens a  
gat tota sua virtute. i. nō agat fm̄ partē realez  
sue virtutis. eo q̄ virtus sua nō habeat partē  
et partē. tamē p̄pter sui libertatē nō producit  
quantū potest. sed quantūz vult. vti em̄ sua  
virtuali continētia prout sibi placet. **Se**  
cunda cōclusio est. q̄ deus nō potest rem cre  
atā facere meliōrē quārum ad gradū essentia  
lem. ita tamē q̄ res maneat eadem que prius  
fuerat an̄ talis gradus additionē. **Dec** cōdu  
sio potest p̄bari sic. quia mutata specifica rei  
differētia nō manet ipsa res. sed p̄ additiōem  
bonitatis eēntialis mutat̄ specifica rei differē  
tia. ergo et. **Probat** minor. quia vt patz̄ diui  
sive descēdēdo a genere generalissimo vsq̄z ad  
species specialissimas. semp̄ ab vltimo gradū  
eēntiali ipsius rei accipit̄ differētia que est cō  
stitutiua speciei. **Maior** etiā patz̄. q̄ fm̄ por  
phiriū differētia accidēntialis facit alteratum.  
sed differētia substantialis facit aliud. Et hec  
videt̄ eē intentio phi. viij. metaph. vbi diffiniti  
onē rei compat̄ numero. q̄ sicut qualibet vni  
tate addita vel remota numerus mutat̄ speci  
em. sic quacūq̄ differētia substantiali addita  
vel remota res mutat̄ diffinitionē. et p̄ conse  
quens speciē.

Articls 2 **Quantūz ad secun**

dū principale. vtrū in infinitū p̄cedēdo qua  
cūq̄ creatura data deus semp̄ possit facere p̄  
fectiōrē. dico q̄ loquēdo de potentia dei abso  
luta. tūc qualibet creatura actu p̄ducta deus  
potest in infinitū semp̄ nobiliōrē et p̄fectiōrēz  
p̄ducere. Quia si deus hoc nō posset. hoc es  
set pro tanto. quia implicaret̄ cōtradictio. sed  
nulla in proposito implicat̄ cōtradictio. et  
go et. **Maior** est nota ex. vi. ethicozū vbi di  
cit. **Hoc** solo priuat̄ deus. ingenita facere que  
vtrūq̄ facta sunt. **Hoc** exponit̄ a cōmentatore  
et doctoribus. id ē p̄tradictoria simul verifica  
ri. **Minor** p̄bo. q̄ si implicaret̄ p̄tradictio.

vel hoc eēt ex parte dei producētis. vel ex par  
te creature p̄ducte. **Nō** primū. q̄ sicut dicit  
Arist. ideo deus dicit̄ omnipotēs. q̄ ei<sup>9</sup> pos  
se nō pōt inuenire nō posse. **Nec** scdm̄. quia  
ois creatura actu posita in eētē finite p̄fectio  
nis. igit̄ si addit̄ sibi aliqua finita p̄fectio. per  
hoc nō efficitur infinita. quia finitū additūz  
finito nō facit totum infinitū. et p̄ consequēs  
creatura vltērius producta capiēns p̄fectio  
nē p̄cedētis creature vna cum illa finita p̄fe  
ctione addita. p̄ h̄mōi additionē nō ponetur  
extra limites creature. nec eius esse implica  
bit nō esse. et eodem modo arguet̄ de creatura  
secūdo producta cū finita p̄fectione addita.  
et sic in infinitū. quia semp̄ creatura actu pro  
ducta erit finita in p̄fectione. cuz nō claudat  
in se nisi p̄fectionē p̄cedentis creature que est  
finita. et p̄fectōem sup̄additam que similis est  
finita. **Nec** videt̄ eē intentio beati Dionisiij  
in de diuis nomibz. vbi creaturas a deo proce  
dentes assimilat̄ numeris. et deū vnitati. **Mo**  
do planūz est q̄ p̄fectione numerali p̄cedunt  
numeri in infinitū. et tamē quilibet numerus  
actu acceptus est finitus. cum nō claudat in  
se nisi numerū p̄prie p̄cedentē. et vnitatem  
additā. que ambo sunt finita. sic eodez modo  
in p̄posito et. **P.** idē Dionisius in. viij. 2  
de diuis nomibus ait. **Deus** est infinite vir  
tutis. eo q̄ simpliciter potest̄ infinite infinitas  
alias ab existentibus virtutes producere.

**P.** potētia dei est infinita et simpliciter illi  
mitata. ergo vltra omnē creaturā productaz  
semp̄ poterit producere p̄fectiōrē. **Antecēdēns**  
patet̄ questioe p̄xima p̄cedēte. **Probo** conse  
quentiā. quia omnis creatura cū de facto fue  
rit producta sit finite p̄fectiōis. vt patet̄ ex iā  
dictis. igit̄ si vltra quamlibet creaturā produ  
ctam deus nō posset producere p̄fectiōrē. tūc  
infinita dei potētia esset̄ limitata ad finitūz  
effectum. eo q̄ non posset aliquid vltra ipsūz.  
et infinita dei virtus esset̄ adequata p̄ effectūz  
finitū. que omnia vident̄ impossibilia. **Con**  
sequētia patet. q̄ tūc intelligit̄ potētia limita  
ta. qm̄ nō potest̄ trāscendere aliquē limitatūz  
effectū. et tūc intelligit̄ virt<sup>9</sup> adequata quādo  
potētia nō pōt in maiōrē effectū. q̄ virtus est  
vltimū de potētia. vt dicit̄ i de celo 2 mū. **Et**  
hec videt̄ eē intentio beati Aug. xij. de ciuita  
dei. ca. xvij. vbi ait̄ diuinā sapientiaz incom  
p̄rehensibili cōp̄hensio ē sic omnia incom  
p̄rehensibilia cōp̄hendere. vt quecūq̄z  
noua et dissimilia consequētia p̄cedētibus  
si semp̄ facere vellet̄ inordinata et improuisa

cognitionis. quibus nunquam tenet in effectu. sic tenet.

Ad probationem cum dicitur quod talis creatura tantum excederet aliam creaturam quantum excedit eam de? nego. Ad probationem cum dicitur quod non est maior excessus excessu infinito. illa est falsa. Primum enim esse plures excessus infiniti quorum tamen unus est maior alio. Nam linea unius palmi excedit punctum in infinitum. cum sine omni proportione excedat eum. et tamen insanus mente videret qui diceret quod linee mille palmorum vel linea infinita non plus excedat punctum quam linea unius palmi. Et cum addit quod talis creatura esset eque perfecta sicut deus. nego. Nam homo creatura in infinitum deficeret a perfectione divina. Nam omnem suam perfectionem haberet talis creatura participative et dependenter. deus autem omnem suam perfectionem habet essentialiter et penitus independenter.

Ad 2

Ad secundum dicendum quod omnes clauderentur infra decem predicamenta. Ad probationem dicendum quod licet quantum ad species quod actu sunt per intellectum finitum possit fieri relatio a genere generalissimo usque ad singulas species specialissimas. tamen a nullo intellectu finito hoc fieri potest quantum ad species que sunt in potentia. Unde ait commentator. h. metaph. quod vult perinet sub se res infinitas non actu sed potentia. Quod dicitur commentatoris et si fortasse posset habere dubium aliquod de potentia que est circa divinam potentiam. tamen de potentia dei que in infinite infinitas virtutes alias ab existentibus potest producere. ut superius allegavi ex dictis Dionysii.

Instantia

Solutio.

Ad 3

Si nulli catholico debet esse dubium. Forte dicitur quod commentator intelligit de rebus in divinis et non de rebus specie differentiibus de quibus ad prius loquimur. Respondetur quod etiam specierum in finitate in potentia videtur ponere commentator. Nam in tractatu de sensu et sensato commentator ait. quod colores medij possunt esse infiniti. modo planum est quod colores medij ab invicem differunt specie. Ad tertium dicendum quod unitas dupliciter potest considerari. Uno modo formaliter alio modo virtualiter. Primo modo excludit numerum. ideo accedendo ad unitatem finitum processus numerorum. Secundo modo includit omnem numerum. et ideo sic accedendo ad unitatem nunquam finitur processus numerorum. Et illo secundo modo secundum Dionysium. deus assimilatur unitati. ergo argumentum bene intellectum magis est per conclusionem quam per sui contra eam. Ad quartum dicendum quod maior potest negari. quod in numeris videtur esse essentialis ordo. cum semper sequens numerus presupponat precedentem. et tamen in numeris est processus in infinitum. Et ideo patet in figuris et proportionibus et relationibus dictis modo numeri. in quibus

Ad 4

omnibus est processus in infinitum. et comprehensa in his sicut species univarsi. Potest etiam dici ad maiorem quod non est necesse centrale ordinem esse nisi inter ea que actu sunt. quod illa proprie sunt ad invicem compabilia que reale et actualiter habent entitatem. modo ita est quod species univarsi que actu sunt ille finite sunt. Ad quintum dicendum quod licet creatura actu sit finite perfectionis. tamen in potentia non repugnat ei infinitas. et quia creabile sonat in potentiaz. ideo nego antecedens. Ad probationem nego maiorem. quod dato quod a centro terre versus orientem una linea procederet in infinitum et alia versus meridiem. et versus aquilonem et versus pretercederet in infinitum. versus linea esset infinita. et tamen secunda esset maior quam prima. quod esset dupla respectu eius. Forte dicitur quod prima linea non esset simpliciter infinita. quod quis versus orientem traheret in infinitum. versus tamen centrum finitum. quod terminatur in centro. et ideo non repugnat esse aliquid maius ea.

Ad 5

Instantia

Solutio

Ad 6

Instantia

Ad 7

Ad confu.

Respondetur quod eodem modo est in proposito. quod quis per divinam potentiam superius procedendo ad ipsum deum processus perfectionis creaturarum ducit in infinitum. tamen procedendo ad inferius terminum habet in ipsa materia prima. infra quam si descendit itur ad purum nihil. ut patet per Augustinum in libro confessionum. et per commentatorem. philosophorum. et ideo omni enti creato et creabili dabitur aliquid maius in perfectione. sed ipse deus qui simpliciter est infinitus. Ad sextum primo potest dici ad maiorem. quod licet appetitus creature non sit simpliciter infinitus. tamen successive potest esse ad infinitas formas. quas etiam recipit si mundus duraret in infinitum. ut philosophi sunt opinati. Etiam sequentia est falsa. Ad probationem dicendum quod quis in actione rei naturalis appetitus naturalis aliquo modo procedat factione rei. hoc tamen non fit in actione dei qui potest omnia de nihilo producere. quod illo nihilo precedenti tale factione non potest esse aliquid appetitus. Forte dicitur quod aliqui illorum doctorum dicant quod deditates reorum fuisse ab eterno. et per consequens posset aliquid realis appetitus precedere factionem qua deus facit creaturas.

De istius instantie solutione ad presens transeo. quod hac materiam iterum tractare in secundo libro. distinetur. quibus habet locum. Ad septimum dicendum quod non solum ista distantia est causa. sed ista processus causa est illa que assignata superius in prima ratione que illa processus probabat. Ad confirmandum cum ista dicitur quod in istis rationibus est distantia impertransibilis. deum quod vel ista per distantiam impertransibile intelligitur